Дело № 1-53/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вяземский 28.07. 2020 

Вяземский районный суд Хабаровского края 

в составе председательствующего судьи Толызенковой Л.В.

при секретаре Фетисовой Е.А. 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Вяземского района Хабаровского края Буйного М.В. 

подсудимого ФИО1 

защитника подсудимого - адвоката Ломоносова А.В., представившего удостоверение и ордер, 

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, холостого, иждивенцев, детей не имеющего, работающего ИП ФИО7 мастером строительного участка, военнообязанного, ранее несудимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему делу не содержался, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 31.10.2019 в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на 221 километре автодороги А-370 «Уссури» сообщением Хабаровск-Владивосток в Бикинском районе Хабаровского края, имеющем географические координаты: 46°48 3II северной широты, 134 18 2 восточной долготы, за автобусной остановкой, расположенной на левой обочине дороги по направлению движения в сторону г. Владивосток на расстоянии 16 метров от километрового знака 221, обнаружил сверток из двух тряпичных перчаток, в котором находилось наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в 3-х одноразовых медицинских шприцах номинальным объемом 20 мл. каждый, а также растительная масса, являющаяся смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), находящаяся в бумажном свертке, в свертке из прозрачного полимерного материала, а также в пакетике из прозрачного полимерного материала, помещенного в сверток, состоящий из изоляционной ленты. Понимая, что найденные вещества являются наркотическими средствами, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, путем присвоения найденного, незаконно приобрел наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 75,5 грамм, а также наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 10,52 грамма.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, ФИО2 с момента приобретения вышеуказанных наркотических средств, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, 31.10.2019 в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут, находясь на указанном участке местности, сверток из двух тряпичных перчаток, в котором находилось наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в 3-х одноразовых медицинских шприцах номинальным объемом 20 мл. каждый, а также пакетик из прозрачного полимерного материала, помещенный в сверток, состоящий из изоляционной ленты, в котором находилась растительная масса, являющаяся смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), поместил во внутренний правый карман одетой на нем куртки, а наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), находящееся в бумажном свертке, поместил в носок, одетый на его левую ногу, а сверток из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), поместил под стельку обуви одетой на его левую ногу, где ФИО2 указанные наркотические средства стал незаконно хранить при себе до момента, когда на 119 километре автодороги А-370 «Уссури» сообщением Хабаровск-Владивосток в г.Вяземский Хабаровского края автомобиль марки «Lexus RX 350» с государственным регистрационным знаком № на котором он передвигался, был остановлен сотрудниками полиции и в период времени с 03 часов 55 минут до 06 часов 20 минут 31.10.2019 указанные наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло) и растительная масса, являющаяся смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) были обнаружены сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в ходе личного досмотра проведенного сотрудниками ОМВД России по Вяземскому району, и в последующем изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного 31.10.2019 в период времени с 06 часов 25 минут до 06 часов 47 минут на 119 километре автодороги А-370 «Уссури» сообщением Хабаровск-Владивосток в г.Вяземский Хабаровского края.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 75, 5 грамм, образует крупный размер и масса смеси табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой - 10,52 грамма, образует крупный размер.

В судебном заседании ФИО1 вину в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

На предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого 23.12.2019 (т. 2 л.д. 41-46), (протоколы оглашены по ходатайству и с согласия сторон в связи с отказом подсудимого от дачи показаний) усматривается, что 31.10.2019 около 01 час. 30 мин. он и ФИО3 передвигались на автомобиле под управлением последнего марки «Лексус» государственный номер № из Приморского края в Хабаровск, остановились возле одной из остановок общественного транспорта на обочине автодороги. Он зашел за остановку, где на земле обнаружил тряпичную перчатку, которую взял, развернул, в ней находилась еще одна перчатка, в которой находились три емкости, обмотанные изолентой черного цвета, один маленький сверток круглой формы, обмотанный изолентой синего цвета. В этой же перчатке находился бумажный сверток с табачной массой и полиэтиленовый сверток с табачной массой. Частично развернув изоленту на одном из шприцов, обнаружил, что в нем находится вещество темно-зеленого цвета с запахом, понял, что это гашишное масло, а в бумажном и полиэтиленовом свертках смесь гашишного масла с табаком. Затем завернул три шприца, сверток в те же перчатки, спрятал во внутренний карман своей куртки для дальнейшего личного употребления. Бумажный сверток со смесью гашишного масла и табака спрятал в свой носок, одетый на левую ногу. Полиэтиленовый сверток с тем же содержимым спрятал под стельку своей обуви, надетой на левую ногу. Затем вернулся к автомобилю. ФИО30 о находке не сообщал, они продолжили движение. Свою куртку он положил на переднее сидение. 31.10.2019 после 03 часов на 119 км автодороги А-370 Уссури в г.Вяземский были остановлены сотрудниками ОГИБДД. К ним обратились сотрудники ФСБ, сообщили о том, что они подозреваются в хранении наркотических средств, о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства», пригласили двух понятых, ознакомили с постановлением о проведении данного мероприятия, предложили добровольно выдать запрещенные предметы. На что он, ФИО31 ответили, что таких предметов у них нет. В ходе дальнейшего обследования автомобиля его попросили предъявить содержимое карманов куртки. После чего он достал из кармана своей куртки перчатки с тремя шприцами, обмотанными изолентой черного цвета и один сверток, обмотанный изолентой синего цвета, которые положил на коврик перед пассажирским сидением в салоне автомобиля. Пояснил, что в шприцах находится гашишное масло, которое он везет в Хабаровск для личного употребления. Затем сотрудники ОГИБДД провели его личный досмотр, в ходе которого он выдал из носка с левой ноги бумажный сверток, полиэтиленовый сверток со смесью гашишного масла с табаком. Пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему, хранит для личного употребления. Позже приехали сотрудники следственно-оперативной группы, которые изъяли все выданные им запрещенные вещества. 

При проверке показаний на месте преступления 05.12.2019 (т.1 л.д. 195-200) ФИО1 рассказал и показал как на автобусной остановке, расположенной на обочине автотрассы «А-370 Уссури» с левой стороны по ходу движения в г.Владивосток в районе 220-221 км 31.10.2019 он на земле обнаружил и взял себе сверток из перчаток с наркотическим средством внутри, установлены географические координаты местности: 46 48 3 северной широты, 134 18 2 восточной долготы. 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил. 

Оценивая показания ФИО1, суд признает достоверными его показания на предварительном следствии, в той их части, в которой они соответствуют установленным судом обстоятельствам совершения указанного преступления, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, уличающими подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Совершение ФИО1 незаконных приобретения, хранения, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии 10.12.2019 (т. 1 л.д. 209-213), оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля, усматривается, что 31.10.2019 около 04 час она совместно с Свидетель №2 по приглашению сотрудников ОГИБДД принимали участие в качестве понятых в районе поста ГИБДД г.Вяземский. Сотрудниками ФСБ проводилось мероприятие по обследованию автомобиля марки «Лексус» в присутствии двух мужчин, данные которых ей сообщили – ФИО21, ФИО4. Последним был задан вопрос, имеются ли у них запрещенные к обороту предметы, предложили выдать эти предметы. ФИО4, ФИО22 ответили отрицательно. При обследовании сотрудниками ФСБ автомобиля, из кармана мужской куртки, принадлежащей ФИО4, были извлечены две перчатки, в которых находились три шприца и один сверток, обмотанные изолентой. ФИО4 положил данные свертки на коврик в салоне автомобиля. Пояснил, что в свертках находится принадлежащее ему наркотическое средство. Позже приехали сотрудники полиции, которые изъяли три шприца и сверток, куртку, перчатки из автомобиля. На земле возле автомобиля обнаружили два свертка с веществом со специфическим запахом, которые ранее были обнаружены у ФИО4 в ходе личного досмотра. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии 10.12.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля, (т. 1 л.д. 214-218), усматривается, что Свидетель №2 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии 11.12.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля (т. 1 л.д. 219-221), усматривается, что 31.10.2019 он по приглашению сотрудников ГИБДД принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО4 на автотрассе «А-370» Уссури за постом ГАИ возле автомобиля черного цвета. В ходе досмотра в носке с левой ноги ФИО4 обнаружили бумажный сверток с растительной массой. Под стелькой обуви с левой ноги ФИО4 обнаружили и изъяли полимерный сверток с веществом со специфическим запахом. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором он расписался. ФИО4 пояснял, что обнаруженное в свертках вещество принадлежит ему для личного употребления. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии 11.12.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля (т. 1 л.д. 222-225), усматривается, что Свидетель №4 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 Дополнил о том, что свертки, изъятые у ФИО4 в ходе личного досмотра, положили на землю возле автомобиля. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии 13.12.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля (т. 1 л.д. 226-230), усматривается, что работает в УФСБ России по Хабаровскому краю. 31.10.2019 он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «обследование участков местности, транспортных средств» на 119 км автотрассы А-370 «Уссури» в Вяземском районе. Около 03 час. 30 мин. 31.10.2019 сотрудники ДПС ГИБДД ОМВД России по Вяземскому району остановили автомобиль «Лексус» государственный номер №, в котором находились ФИО4, ФИО23, в отношении последнего имелась информация о перевозке наркотических средств. ФИО29, ФИО24 были ознакомлены с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия, для участия в котором были приглашены двое понятых. ФИО4, ФИО25 было предложено выдать запрещенные к обороту средства, последние ответили, что таковых предметов у них нет. В ходе обследования с переднего пассажирского сидения по указанию сотрудника УФСБ ФИО26 ФИО4 достал куртку, из внутреннего кармана которой извлек сверток из двух перчаток, в которых имелись три свертка, обмотанные изолентой черного цвета и один сверток, обмотанный изолентой синего цвета. ФИО4 заявил, что в свертках наркотическое средство, которое он везет в Хабаровск для личного употребления. Указанные предметы ФИО4 положил на коврик в салоне автомобиля. Перчатки ФИО4 положил на куртку. 

Из показаний свидетеля ФИО27 на предварительном следствии 13.12.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля (т. 1 л.д. 231-235), усматривается, что ФИО28 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 на предварительном следствии 19.12.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля (т. 2 л.д. 23-26), усматривается, что работает в ОМВД России по Вяземскому району. 30.10.2019 заступил на дежурство совместно с ИДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Вяземскому району ФИО19 Оказывали содействие сотрудникам УФСБ при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование», находились на 119 км автодороги А-370 «Уссури». 31.10.2019 около 03 час. остановили автомобиль марки «Лексус». В результате проведенного ОРМ сотрудниками УФСБ в кармане куртки, изъятой из автомобиля, были обнаружены перчатки, в которых находились 3 свертка, похожие на шприцы с веществом со специфическим запахом. В ходе личного досмотра ФИО4 в присутствии понятых, в обуви с левой ноги обнаружили два свертка, которые выложили на землю возле автомобиля. Обнаруженные предметы были изъяты сотрудниками следственно-оперативной группы. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии 19.12.2019, оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля (т. 2 л.д. 19-22), усматривается, что Свидетель №7 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8 Дополнил о том, что в ходе личного досмотра ФИО4 в носке, под стелькой обуви с левой ноги обнаружили два свертка с веществом растительного происхождения, которые положили на землю. 

Показания свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют признательным пояснениям подсудимого на предварительном следствии, подтвержденным в суде, подтверждаются заключениями экспертов, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами. 

Так, по протоколу обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 31.10.2019 г., на 119 км. автодороги А-370 «Уссури» в Вяземском районе произведено обследование автотранспортного средства марки «Лексус RX 350», государственный регистрационный номер №. На переднем пассажирском сидении обнаружена мужская куртка, с внутреннего кармана которой участвующий ФИО2 извлек сверток из перчатки, в которой находилась еще одна перчатка, в которой находилось три свертка цилиндрической формы, обмотанные изолентой, один сверток округлой формы, обмотанный изолентой. Указанный протокол осмотрен, признан и приобщен в качестве доказательства (т. 1 л.д. 132-134, 244-250, т. 2, л.д.1-9,10)

По протоколу личного досмотра от 31.10.2019, в 06 часов 20 минут на 119 км. автодороги А-370 «Уссури» в Вяземском районе Хабаровского края был проведен личный досмотр ФИО2, обнаружено в носке с левой ноги бумажный сверток с веществом растительного происхождения, и под стелькой обуви с левой ноги обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Указанный протокол осмотрен, признан и допущен в качестве доказательства (т. 1 л.д. 16, т.2 л.д.27-29,30). 

По протоколу осмотра предметов (документов) от 20.12.2019 в помещении кабинета 18 ОМВД России по Вяземскому району осмотрены документы: копия протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование от 31.10.2019, копия протокола тестирования иммунохроматографическим экспресс-тестом содержания наркотических веществ в моче № 235 от 31.10.2019, копия протокола об административном правонарушении 27 ХК № 874005. Указанные документы осмотрены, признаны и приобщены в качестве доказательств (т. 2 л.д. 27-29,30). 

Протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2019, зафиксирован осмотр автомобиля марки «Лексус RX 350» государственный номер №, расположенный на проезжей части автодороги А-370 «Уссури» на 119 км.в г.Вяземский Хабаровского края, изъяты: болоньевая куртка, 2 тряпичные перчатки, три полимерных емкости, обмотанные изолентой черного цвета, сверток обмотанный изолентой синего цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения, автомобиль марки «Лексус RX 350» г/н №, ключи от автомобиля с пультом от сигнализации (т. 1 л.д. 5-13). 

По протоколу осмотра предметов от 05.11.2019 на территории ИП «ФИО8» по адресу: 

<

адрес>, осмотрен автомобиль марки «Лексус RX 350» государственный номер № а также ключи от автомобиля с пультом от сигнализации, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 114-120,121). 

По протоколу осмотра предметов от 22.11.2019 в служебном кабинете осмотрены: фрагменты изоляционной ленты черного цвета и прозрачной липкой ленты типа скотч находящиеся в свертке из фольги; два тубуса от шприцев медицинских одноразовых номинальным объемом 20 мл. в которых находятся нижние части от поршней, фрагмент тубуса от шприца медицинского одноразового со стертой градуировкой и нижней частью поршня, находящиеся в свертке из фольги; смолообразное вещество темно зеленого цвета со специфическим запахом, находящееся в трех свертках из фольги, упакованных в полиэтиленовый прозрачный пакет; смесь частиц растительной массы коричневого цвета со смолообразным веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, находящаяся во фрагменте из прозрачного бесцветного полимерного материала; растительная масса коричневого цвета со смолообразным веществом со специфическим запахом, находящаяся в бумажном свертке; растительная масса со смолообразным веществом со специфическим запахом, находящаяся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 155-172,173-174). 

Заключением эксперта №1736э от 18.11.2019, проводившего экспертизу материалов, веществ и изделий (наркотических средств), установлено, что вещество, находившееся в трех тубусах от шприцев, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом); количество (масса) наркотического средства в высушенном виде составило 26,5 г., 27,8 г., 21,2 г. растительная масса в количестве (массой) 8,00 г., находившаяся в свертке, обмотанном изолентой, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 2,88 г. растительная масса в количестве (массой) 1,60 г., находящаяся в бумажном свертке, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,28 г. растительная масса в количестве (массой) 0,92 г., находящаяся во фрагменте из прозрачного бесцветного полимерного материала, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,33 г. (т. 1 л.д. 79-83). 

По протоколу осмотра предметов от 05.12.2019 в кабинете №18 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: д.1 ул.Ленина г.Вяземский Хабаровского края осмотрена куртка мужская, изъятая в ходе осмотра места происшествия 31.10.2019 с переднего пассажирского сидения автомобиля марки «Лексус RX 350» государственный номер № 27 на 119 км автодороги А-370 «Уссури» в Вяземском районе Хабаровского края, признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 186-191,192). 

Протоколом осмотра предметов от 16.12.2019 зафиксирован осмотр в служебном кабинете перчаток тряпичных в количестве 2-х штук, изъятых в ходе осмотра места происшествия 31.10.2019 с переднего пассажирского сидения автомобиля марки «Лексус RX 350» государственный номер № на 119 км автодороги А-370 «Уссури» в Вяземском районе Хабаровского края, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 237-239,240). 

Протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2019 осмотрен участок местности, расположенный на 221 километре автодороги А-370 «Уссури» сообщением Хабаровск-Владивосток в Бикинском районе Хабаровского края, за автобусной остановкой, расположенной на левой обочине дороги по направлению движения в сторону г.Владивосток на расстоянии 16 метров от километрового знака 221, установлены географические координаты местности (т. 1 л.д. 201-203). 

Заключением эксперта №759 от 21.11.2019, проводившего генотипоскопическую экспертизу, установлено на куртке наличие следов пота, а также обнаружены единичные ядерные эпителиальные клетки, произошедшие от ФИО2 (т. 1 л.д. 91-100). 

По протоколу осмотра предметов (документов) от 16.12.2019, осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо; рапорт об обнаружении признаков преступления КРСП №100 от 31.10.2019; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 31.10.2019; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, №9564/2 от 31.10.2019, экз. №1; постановление о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № 9483/2 от 30.10.2019; протокол ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31.10.2019; протокол ОРМ «опрос» в отношении ФИО9, от 31.10.2019; протокол ОРМ «опрос» в отношении ФИО2, от 31.10.2019. Указанные документы осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве доказательств (т. 1 л.д. 244-250, т. 2 л.д. 1-10). 

Заключением экспертов № 2973 от 10.12.2019, проводивших судебную психиатрическую экспертизу с решением наркологических вопросов (т. 1 л.д. 149-153), выявлено отсутствие психических расстройств у ФИО1, который в инкриминируемый период в полной мере мог осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Заключения экспертов согласуются с другими исследованными судом доказательствами, даны в установленном законом порядке, с соблюдением прав подсудимого, в связи с чем, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 умышленного преступления во вменяемом состоянии, суд принимает их как доказательства вины подсудимого, находя научно обоснованными, а выводы – правильными.

Исследованные судом доказательства – показания подсудимого на предварительном следствии, подтвержденные им в судебном заседании, заключения экспертов, протоколы следственных действий, вещественные доказательства, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 вышеуказанного преступления, поскольку получены в установленном законом порядке, с соблюдением всех прав подсудимого, включая право на защиту, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, для изменения категории преступления не имеется. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности преступления, сведения о личности подсудимого, который ранее несудим, в быту и по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении предварительного следствия давал подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, положительный характеризующий материал, явку с повинной, состояние здоровья ФИО1, страдающего рядом заболеваний, занятие волонтерской деятельностью. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом требований уголовного закона суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих, при отсутствии отягчающих, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания. И применяет к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ, поскольку дело не было рассмотрено в особом порядке судопроизводства по обстоятельствам, от подсудимого не зависящим. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, как о том просит сторона защиты. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку для исправления ФИО1, по мнению суда, применения основного вида наказания достаточно. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не менять место жительства, работы без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства по настоящему делу: автомобиль марки «Лексус RX 350» государственный регистрационный знак №, ключи от автомобиля с пультом от сигнализации, переданные на хранение ФИО9, оставить у последнего по принадлежности; фрагменты изоляционной ленты черного цвета и прозрачной липкой ленты типа скотч в свертке из фольги, два тубуса от шприцев медицинских одноразовых объемом 20 мл, в которых находятся нижние части от поршней, фрагмент тубуса от шприца медицинского одноразового со стертой градуировкой и нижней частью поршня, находящиеся в свертке из фольги, смолообразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, находящееся в трех свертках из фольги, упакованных в полиэтиленовый прозрачный пакет; смесь частиц растительной массы коричневого цвета со смолообразным веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, находящаяся во фрагменте из прозрачного бесцветного полимерного материала; растительную массу коричневого цвета со смолообразным веществом со специфическим запахом, находящуюся в бумажном свертке; растительную массу со смолообразным веществом со специфическим запахом в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенном изолентой синего цвета, 4 марлевых тампона со следами загрязнений, 2 марлевых тампона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району Хабаровского края, уничтожить; куртку, переданную на хранение ФИО1, оставить у последнего по принадлежности; перчатку из трикотажного материала серого цвета на левую руку, перчатку белого цвета на правую руку, ватную палочку с образцами слюны ФИО9, ватную палочку с образцами слюны ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Вяземский районный суд Хабаровского края, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в возражениях, если апелляционная жалоба или представление поданы на приговор иными участвующими в деле лицами, и вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Толызенкова Л.В.